XII. Item quod episcopi, in quorum dioecesi huiusmodi abbates et prepositi fuerint, teneantur eosdem atque etiam eorum conventus bis singulis annis personaliter visitare. Si autem maioribus occupati vel absentes fuerint, per ipsorum vicarios et prepositos aut alios bonos et doctos viros ecclesiasticos hoc nichilominus facere teneantur. Et si abbates, vel prepositi ipsi regulam eorum non observare vel alias malam vitam ducere aut etiam episcopis suis inobedientes fore dinoscuntur, deponantur per eosdem et melioribus eorum beneficia conferantur. Ex conventu etiam fratrum, si qui mali et inobedientes fuerint, per visitatores eiciantur. Nam si abbates et prepositi boni erunt, fratres boni fiant, necesse est. Sicque neque in litterarum emanationibus neque aliis in rebus falsitas committi poterit.

XIII. Item solent nonnulli in evocationibus ponere: de consensu et voluntate t(alis) et t(alis), quod directe contra Deum et eius iustitiam fore dinoscitur. Quis enim scire potest, an consenserint vel

quod commissum dicitur fuisse, voluerint. De occultis siquidem et intentione preter Deum nemo recte iudicare potest. Idcirco statutum est, quod deinceps nunquam tales evocationes decernantur. Nunquam etiam uxores, matres, filie et sorores nobilium evocentur, nisi forte causa et ratione talium iurium possessionariorum moveretur, que illas equaliter concernere dinoscerentur. Cum clausula tamen prefata, hoc est: de consensu et voluntate et instigatione t(alis) et t(alis) nullo unquam tempore evocari debeant. Quod si fieri contingeret, per iudices ordinarios et magistros prothonotarios nunquam observentur nunquam etiam admittantur.

XIV. Item de communibus inquisitionibus celebrandis ordinatum est, quod pro partium evidentiori iustitia communis inquisitio sicuti hactenus, ita etiam imposterum celebrari possit. Celebrari tamen debeat tali ordine, quod quotienscunque eiusmodi inquisitio fieri debebit, per utramque partem uno die in sede iudiciaria eiusdem comitatus celebretur. Preterea quod testimonium capituli vel conventus et regii homines iidem pro qualibet parte, et non diversi fiant. Quodque singuli attestantes singillatim iurare et per ipsius capituli vel conventus atque regios homines de negotio, de quo experiri volent, interrogari et examinari debeant. Et item quod tempore inquisitionis sive attestations huiusmodi partes causantes interesse non valeant, sed per ipsos regios et capituli vel conventus homines excludantur et remotis illis seorsum – ut prefertur – quilibet interrogari et examinari debeat. Ad huiusmodi autem attestacionem faciendam periuri, infames et qui honorem et humanitatem perdiderunt, preterea ignobiles, etiamsi possessionati fuerint, per regiam maiestatem non nobilitati, acceptari et admitti non debeant.

Item quod in oculata revisione modus et antiqua consuetudo servetur.

Item quia hactenus propter inordinatam celebrationem communium inquisitionum interdum favore vel odio, interdum vero metu partium plurima periuria et quidem evidenter commissa sunt, ad evitandum igitur et conterendum huiuscemodi animarum laqueos et simul ad tollendam hanc pestiferam peccandi occasionem diffinitum est, quod tametsi in superiori articulo satis declaratum sit, qualiter inquisitionum et aliorum etiam iuridicorum processuum executiones fieri debeant, tamen ut magis huiuscemodi dampnanda periuria cessent et extinguantur, in executionibus ipsarum inquisitionum talis ordo servetur, quod dum ex reportatione inquisitionum querele sic, prout facte fuerint, reperientur, non reus – prout hactenus consuetum extitit – se purgabit, sed actor suo et coniuratorum suorum, paucorum scilicet vel plurium iuramentis iuxta rei exigentiam et iudicis deliberationem actionem fulciet et confirmabit Ita videlicet, quod si actio pro dampnis fuerit, iudex iuxta qualitatem, quantitatem et exigentiam dampnorum secundum regni consuetudinem actori iuramentum iudicabit. Et si actor ipse inquisitionem pro sui parte reportabit, causamque obtinebit, reus in facto potentie amodo non convincatur, sed eius loco in viginti quinque marcis, puta in centum aureis, immediate persolvendis ac inter iudicem et actorem equaliter dividendis eo facto convictus sit et habeatur et insuper dampnificato damna persolvere et de illis plenariam satisfactionem impendere teneatur. Casu vero quo in factis eiusmodi dampnorum tempore inquisitionis fassiones attestantium dispares fuerint, iudex decernere habebit, an actor pro dampnis sibi illatis iurare, vel reus se purgare debebit.

XV. Ceterum diffinitum est, quod amodo imposterum nemo in facto potentie, etiamsi quis commissa per ipsum mala vel in iudicio vel etiam alias proprio ore confiteretur, nisi in his subscriptis casibus

convincatur, puta: propter invasionem domorum nobilium, item occupationem possessionum et utilitatura atque pertinentiarum earundem ac detentionem nobilium sine iusta causa, preterea vulnerationem verberationem vel interemptionem nobilium. In his vero casibus taliter iudex procedere debet: Quod si actor pro sui parte inquisitionem modo et ordine supranotato reportaverit, in ampliorem rei verificationem, si partes voluerint, causam ipsam ad communem inquisitionem decernat. Si vero reus ipsam inquisitionem acceptare recusabit, extunc actor, pro maiori verificatione actionis sue, iuxta regni consuetudinem hactenus in hac parte observatam, ad caput illius adversarii iurare habebit. Si autem partibus volentibus ipsa causa immediate prescripta communi inquisitione diffiniatur et ipsa communis inquisitio pro parte actoris pure et simpliciter reportabitur, sententia pro parte actoris feratur. Si tamen reportatio ipsa dispar fuerit, iudex ex attestantium fassionibus decernat, uter illorum, actor scilicet, vel reus iuramentum deponere debet. Ubi vero in his prescriptis casibus, factum scilicet potentiarium tangentibus castellani, officiales aut alii familiares vel iobagiones dominorum vel aliorum quorumcunque regnicolarum delinquent et quoscunque offenderent, eorum domini propterea penam facti potentie non incurrant, sed super innocentia, quod scilicet non de eorum voluntate malum illud sit patratum – prout iuri et iudici consonum videbitur – se purgare debent. Verumtamen si tales apud eorum dominos remanerent, ex parte eorundem ipsi domini meram iustitiam iuxta iuris equitatem facere et administrare tenebuntur. In aliis autem casibus, puta dampnorum et iniuriarum illationibus et ceteris similibus modus et ordo prescriptus observetur.

XVI. Ceterum quia tempore attestationis, communis inquisitionis, oculate revisionis, statutionis et restatutionis necnon estimationis iurium possessionariorum per partem convictam hactenus nonnunquam repulsiones in contemptum iudicii et iustitie fieri solite sunt, pro quibus prima vice in una marca auri, secunda vero in duabus id facientes iuxta consuetudinem hactenus observatam convincebantur, quare, ut huiusmodi violentorum et iuris iustitieque turbatorum temeritas debito remedio compescatur, statutum et sancitum est, quod quicumque imposterum – cuiuscunque status et condicionis existat – qualitercunque et in quacunque causa, etiam sententie capitalis id facere presumpserit, contra partem adversam in facto potentie et insuper, si in causa statutionis vel restatutiones aut estimationes fuerit, in estimatione illorum iurium possessionariorum, que statui vel restatui aut estimari debuerunt, si vero id tempore communis inquisitionis vel oculate revisions continget, similiter in facto potentie, preterea in amissione cause convincatur et convictus habeatur eo facto.

XVII. Item ordinatum et conclusum est, quod trine forenses proclamationes, que hactenus in facto possessionum et iurium possessionariorum, preterea in exhibitionibus litterarum et litteralium instrumentorum atque etiam in facto obligationum, ceterisque aliis causis fieri solite sunt, cessent et deinceps nullo unquam tempore fiant, sed penitus aboleantur, quandoquidem abusio et corruptela potius quam lex dici potest.

In obligationibus vero talis modus servetur, quod secundum quod se quisque obligavit, facta legitima evocatione, in primis octavis iudicium et iustitiam recipiat et ad hoc vigore presentis decreti astrictus habeatur.

XVIII. Item quia in duellorum dimicatione plurime hinc inde fraudes committi possunt, raro enim illi, inter quos illud fit iudicium, per se decertant, sed pugiles conducunt, qui nonnunquam dono, favore et promissis corrumpuntur, sique partem suam quantumvis iustam, quandoquidem non ipsimet decertare consueverunt, succumbere patiuntur, quare statutum est, quod amodo illud iudicii genus extra hoc regnum in mundo inauditum perpetuo aboleatur et in factis potentiariis iuriumque possessionariorum fieri nunquam debeat. Duellum siquidem tunc solummodo fieri deberet et ad hoc ordinatum extitit, quando omnis probatio deficeret. In factis vero potentiariis et possessionariis partes probationes semper habent et etiam alioquin, iudicium duelli ad curiam regiam militarem et non ad sedem iudiciariam pertinet. Accedit, quod in iudiciis specialis presentia regie maiestatis semper interesse, litteras etiam sigillare debet, is vero ut plurimum spiritualis esse consuevit, intererunt preterea archiepiscopi, episcopi et plures alii spirituales et idcirco non convent, ut in sede iudiciaria duellum decernatur. Proinde his et plurimis aliis bonis respectibus rationabilibusque ex causis hoc iudicii genus perpetuo aboleatur et nunquam decernatur, nisi in causis, in quibus omnis probatio deficeret, ut si solus a solo in itinere nullo spectante spoliaretur vel quicumque alter alteri sine alicuius testimonio commodaret aut aliquid ad secretas aures diceret et aliter neque spoliolum neque creditum neque etiam verba prolata probari possent. In quibus casibus huiusmodi duellum decerni quidem potest, non tamen in sede iudiciaria, sed in curia militari regie maiestatis. Ad illam siquidem – ut prefertur – et non ad sedem iudiciariam, eiuscemodi genus iudicii pertinere plane dinoscitur.

XIX. Ceterum ex quo decisio quarumlibet causarum etiam in facto possessionum et iurium possessionariorum deinceps movendarum pro regnicolarum quiete et communi equitate ad quatuor tantummodo octavas – ut prefertur – restricta est et reducta, statutum est, quod quilibet in causam ratione iurium possessionariorum attractus in primis octavis proclametur, quo evocatio ipsa magis ad eius notitiam perveniat. Et per magistrum, coram quo causa ipsa mota fuerit, debeat fieri – ut moris est – signatura. Et si non comparebit in primis octavis, in nullo onere seu birsagio vincatur. Si vero neque in secundis neque in tertiis comparebit, teneatur solvere birsagium ab antiquo consuetum. In quartis autem octavis sive compareat et se causamque suam defendat sive non; causa ipsa iuxta vim premissi articuli non obstante quavis allegatione finaliter terminetur et diffiniatur.

XX. Item conclusum et ordinatum est, quod deinceps nullus omnino magistrorum prothonotariorum private in hospicio extra scilicet tabulam seu sedem iudiciariam regie maiestatis causam aliquam sive ratione possessionum sive actuum potentiariarum sive aliorum quorumcunque negotiorum motam vel movendam adiudicare et sententias ferre audeat, sed universe cause tam maiores quam minores in sede iudiciaria in presentia certorum iudicum ordinariorum discutiantur. Quodque nulle prorsus littere, potissimum in causis arduis et que finalem rerum decisionem contingunt, per magistrum alias extrudentur, nisi in sede iudiciaria, ubi prius alta et intelligibili voce publice perlegantur et deinde pro maiori cautela et evidentia iustitie ultra sigillum, quo ipse magister prothonotarius illas muniet, alius etiam magister prothonotarius se subscribere debeat et teneatur ita, quodsi causa coram regiis prothonotariis agatur, prothonotarius palatinalis, si vero coram illo, regius aut iudicis curie ad litteras manum apponere et se subscribere teneatur.

XXI. Item quia nonnulli se a iudicio et iurisdictione banorum, wayvodarum, comitum et vicecomitum parochialium eximi et solummodo iudicio et iudicatu regie maiestatis preservari procurarunt, sub cuius exemptionis confidentia ceteros plurimis dampnis, iniuriis, oppressionibus, nocumentis et aliorum malorum generibus impune afficere consueverunt, quare statutum est, quod universe huiusmodi exemptiones hactenus qualitercunque concesse et per quoscunque impetrate demptis dumtaxat perpetuis comitibus, qui ex vetustissima divorum regum ordinatione solius regie maiestatis iudicio reservati intelliguntur, revocentur, cassentur et nullius vigoris aut firmitatis habeantur. Merito quippe concessa immunitate et gratia privari debent, qui illa abutuntur. Et si imposterum per quospiam similes exemptiones et gratie forte impetrarentur, ille quoque vigore presentis decreti nullius vigoris intelligantur.

XXII. Ceterum quia ex parte illicite occupationis illorum bonorum et iurium possessionariorum, que per regiam maiestatem servitoribus et aliis fidelibus suis donantur, vane querele et clamores non solummodo apud maiestatem suam, verum etiam in universo regno fieri consueverunt, causantur enim plurimi, quod quamprimum bona aliqua a sua celsitudine per suos aut alios impetrantur, illa protinus nullo habito scrutinio, an scilicet iuste et legitime maiestas sua donare potuit, occuparent et non obstante illorum contradictione tenerent, quare statutum est et sancitum, quod amodo si quibus bona aliqua per regiam maiestatem quocunque nomine et titulo donata fuerint et contra iura, decreta et consuetudinem regni quacunque arte dominium illorum non obstante etiam contradictorum inhibitione capient, comes per contradictores requisitus teneatur e vestigio illos ammonere, quo manus suas de illis excipiant. Et si ad primam eius requisitionem et ammonitionem id facere recusaverint, secundo per eosdem contradictores requisitus teneatur vigore presentis decreti scita prius veritate illos captivare et de illis bonis eicere et insuper ad solutionem communis estimationis eorundem bonorum per omnia remedia compellere. Ad cuius rei executionem si comes per se impotens esset, comitatus per ipsum requisitus penes eundem insurgere et ei opportuno favore, subsidio et auxilio assitere debeat et teneatur. Si vero adeo potentes fuerint, ut comes etiam cum auxilio comitatus id facere non potest, regia maiestas per comitem avizata bona ipsa occupari facere teneatur.

XXIII. Item conclusum est, quod si deinceps aliqua bona a regia maiestate impetrata fuerint et impetrans insteterit, ut ea regia maiestas nomine suo occupare faceret simulque procuraret, ut littere donationales scriberentur, quasi illa de manibus suis regiis collata essent, eiusmodi littere donationales quoad illam clausulam: de manibus regiis nullius vigoris et firmitatis sint et habeantur et quod neque per comites, sed neque in octavis per iudices ordinarios et magistros prothonotarios observentur.

XXIV. Ulterius quod universa bona, possessiones et iura possessionaria, que ab anno proxime transacto, videlicet millesimo quadringentesimo octogesimo quinto usque in presentem diem festi Epiphaniarum Domini anni eiusdem millesimi quadringentesimi octogesimi sexti inclusive per regiam maiestatem quibuscunque donata sunt, si et in quantum illa contra iura, decreta et antiquam consuetudinem regni occupata sunt, illorum detentores et occupatores requisiti prius et moniti cum litteris regiis aut palatinalibus infra spatium unius mensis integri a die requisitionis et monitionis

computando remittere debeant et teneantur. Alioquin comes cum aliis nobilibus illius comitatus penes eum eligendis et deputandis illis, quorum fuerunt reddere in eisdemque illos conservare debeat. Si autem detentores illi potentes fuerint, comes vero ad hoc exequendum impotens et insufficiens, comitatus vigore presentis statuti insurgere et in hac parte ipsi comiti assistere debeat et teneatur. Illi autem detentores, si ex regia donatione in bonis illis ius sibi acquisitum fuisse sperabunt, iure regni requirere debeant. Si vero detentores adeo potentes fuerint, ut comes etiam cum auxilio totius comitatus id facere non potuerit; regia maiestas per comitem avizata occupari, et premissa exequi facere debeat et teneatur.

XXV. Ceterum quia fieri solet, quod nonnulli bona et possessiones suas necessitate cogente pignori obligant et eadem tempore medio venditis etiam aliis rebus suis, licet redimere vellent et ad hoc pecunias paratas haberent, tamen illi, quibus obligarunt, immemores salutis et honoris remittere nollent, sed ad octavas eius rei decisionem differrent, ut scilicet interea fructus illarum percipere valeant. Propter quod nonnunquam eiusmodi possessiones et bona ab ipsis pauperibus et eorundem heredibus perpetuo alienantur, ex quo pecunias utcumque ad id dispositas aut expendere coguntur aut casu amittunt. Ut igitur illorum feneratorum malitia compescatur et horum inopum indempnitati consulatur, statutum et sancitum est, quod quodocumque eiusmodi feneratores per aliam partem iuridice et legitime requisiti pecunias eorum levare vel illis levatis bona impignorata reddere et remittere noluerint, sed causam ad octavas distulerint in primis octavis causa ipsa diffiniri et sic adiudicari debeat, quod sine ulla solutione bona illa remittantur et per iudicem statim restatuantur et insuper fenerator ille in tanta summa pecuniarum, in quanta bona illa sibi obligata fuerunt, contra partem alteram convincatur eo facto.

XXVI. Ceterum quia quotiescunque bona aliqua aut iura possessionaria sive per defectum seminis sive aliter ad coronam et consequenter collationem regie maiestatis devolvi contingunt, plurimi insurgere et bona ipsa iure ad eos devoluta acclamare soliti sunt sicque regie celsitudinis aures non modo importunes clamoribus obtundunt, verum etiam maiestatem suam maioribus intentam, ne se de illis intromittat, prohibent, turbant et impediunt, illis etiam quibus maiestas sua bona huiusmodi donat, ne sibi statuam, contradictionis velamine obviant, hoc vero idcirco maxime facere consueverunt, ut interea quoad iure determinabitur, an ad regiam maiestatem vel alios bona ipsa sint devoluta, fructus, proventus et alias illorum utilitates impune percipere possint, quare presenti decreto sancitum est, quod in quocumque comitatu aliqua iura per defectum seminis quorumcunque decedentium devoluta fuerint et de huiusmodi possessionibus manifeste non constabit, sed dubium erit, an ad ius regium vel aliquos fratres de genere decedentis seu heredes feminei sexus pertineant, extunc regia maiestas infra huiusmodi rei dubie decisionem bona illa occupari et ad manus alicuius probi et idonei hominis, quem scilicet maiestas sua ad hoc deputabit, tanquam ad manus communes et fideles dari et assignari facere debeat, qui interim – quoad dubium illud solvetur et causa finaliter decidetur – cum solitis et iustis proventibus teneat. Si quid autem ultra solitum et ordinatum census extorsit, illi, cui post cause decisionem bona ipsa cedent, reddere debeat et teneatur. Hoc adiecto, quod si qui bona ipsa ad eos devoluta fuisse affirmaverint, infra unum integrum annum, prout etiam in sequenti articulo tangetur sive celebrentur octave sive non, teneantur coram palatino iura sua producere et docere bona ipsa ad eos pertinere. Quod si facere poterunt, palatinus eisdem statuere mandet et faciat cum effectu. Si autem in probatione

defecerint, dentur et assignentur eadem bona ad manus illorum, quibus per regiam maiestatem fuerunt donata et si qui ulterius ad illa ius habere speraverint, eadem de manibus regii requirant legitime. Ubi autem uxores vel filie huiusmodi hominum absque herede masculino decedentium in illis possessionibus remanserint possessiones eadem a manibus eorum occupari et auferri non debeant, priusquam de earum iuribus, videlicet an hereditarie et perpetuo ad ius femineum partineant, an ne, veritas inquiratur. Quam quidem veritatem femine ipse infra unum annum – ut preferitur – ostendere debebunt et tenebuntur. Et si repertum fuerit easdem possessiones iuri femineo non competere, extunc dictis uxoribus talium decedentium, antequam de dominio illarum excludantur, per regiam maiestatem aut alios, ad quos reperte fuerint devolute vel etiam quibus maiestas sua easdem possessiones forte donaverit, de earum dotibus et iuribus plenaria satisfactio impendatur. Filiabus vero usque ad tempus maritacionis earum domus paterna, cum quarta parte possessionum paternarum pro quarta filiali secundum antiquam consuetudinem regni sequestretur et possidenda relinquatur. Postquam vero maritate et traducte fuerint, de earum iure quartalicio pecuniaria solutione mediante satisfiat. Ubi autem alicuius filia vel soror sive de curia alicuius baronis vel nobilis sive etiam de propria domo paterna vel aliunde undecunque cum consensu et voluntate patris aut fratris homini impossessionato nupserit, illius puella in quarta illa puellari per ipsum patrem aut fratrem nobilitari debeat. Si vero sine consensu et voluntate patris aut fratris id fecerit, in portione sua puellari non nobilitetur, sed tamen pecuniaria solutione eidem satisfieri debeat. Et in hoc casu ius suum quartalitium non cum possessione, sed cum pecuniaria satisfactione requirendi habebit facultatem, prout et quemadmodum huiusmodi consuetudo et ordinatio etiam hactenus conservata fuisse plane dinoscitur.

XXVII. Preterea ordinatum est, quod si cui per regiam maiestatem bona et possessiones et quecumque alia iura possessionaria sive per defectum seminis sive nomine iuris regii aut alio quocunque titulo donata fuerint et tempore statutionis contradicetur, impetrans contradictioni parere et locum dare teneatur et illorum dominium contra ipsam contradictionem non capiat. Sed tamen si contradictor de recenti in possessionem illorum bonorum se ingressit et prius illorum dominium non habuit – prout etiam in superiori articulo tactum est – infra unius anni integri spatium a die datarum litterarum donationalium computando sive interea celebrentur alique octave sive non, teneatur contradictor coram regia maiestate aut palatino vel magistris suis prothonotariis ad id deputatis iura sua producere, rationem contradictionis reddere et simul ostendere bona illa optimo iure ad se pertinere. Alioquin elapso termino per regiam maiestatem aut palatinum vigore presentis statuti eiciatur de bonis illis et assignentur illi, qui impetravit. Et insuper idem contradictor compellatur ad integram restitutionem quicquid utilitatis interea ex illis bonis percepit. Si vero bona ipsa etiam prius apud manus contradictoris fuerint, impetrans iuxta prescriptos articulos in octavis vigore presentis decreti de manibus eiusdem iure requirere debeat.

Item dos uxorum qualitercunque decedentium salva semper maneat, et illa nunquam fraudentur.

XXVIII. Item quia inter prelatos ceterosque viros ecclesiasticos ac nobiles nonnunquam lites et controversie suboriri consueverunt et pars partem omni via, modo et arte gravare laborat, pro tranquilliori igitur statu et comodo regnicolarum, ne scilicet pars in partem in hoc casu habeat imperium, statutum est, quod si prelati et alii viri ecclesiastici contra nobiles in presentia cuiuscunque iudicis litem moverint, pro re et causa, pro qua scilicet agetur, lite ipsa pendente sine

certa scientia regie maiestatis interdictum in eos ponere vel contra ipsos sententiam excommunicationis ferre non debeant, ne potius ex passione, quam equitatis amore tulisse eam videantur. Et si prelati vel alie ecclesiastice persone in presentia alicuius iudicis iuris ordine convicti fuerint, in eadem gravamina, quibus adversarios onerare intendebant, eo facto incidant.

XXIX. Item quia mercatores et negotiatores ceterique pauperes, qui aut questus gratia aut pro necessaria victuum acquisitione vel etiam pro aliis ipsorum rebus per regnum hinc inde proficisci habent, per varias arestationes multipliciter gravari, impediri, molestari et dampno irrecuperabili affici consueverunt, ordinatum itaque est et sancitum, ut amodo perpetuis semper successivis temporibus talis in arestationibus modus servetur, quod si quispiam causabitur alium sibi debere (nisi debitum fuerit liquidum, hoc est, nisi debitor fuerit apertus et manifestus, qui vulgari et materno sermone zembevalo ados nuncupatur, is enim etiam in communi loco arestari poterit) non protinus illum vel alium aut alios pro suo arbitrato debeat arestare, sed prius teneatur rem ad aures comitis illius comitatus, in quo debitor fuerit, deferre, qui vigore presentis decreti tenebitur e vestigio dominum debitoris ammonere et simul requisitum facere, quo illum iuri detineat. Et si creditori non satisfaciet, teneatur sub pena duodecim marcarum gravis ponderis per comitem exigendarum ad primum diem iuridicum ad sedem iudiciariam actori responsurum adducere. Ubi si ille defendere se et expurgare non poterit vel dictus dominus suus eum in secundo termino iuridico presentare et statuere non curabit, comes ipse teneatur, et sit obligatus de bonis eiusdem domini sui actori non solummodo de sorte capitali, verum etiam de universis expensis per creditorem vel actorem factis ex integro satisfacere. Si vero debitor seu reus per dominum suum detentus in sedem iudiciariam transmissus ibique convictus fuerit, idem dominus suus iuxta iudiciariam deliberationem et commissionem comitis de rebus et bonis debitoris tam – ut prefertur – de summa capitali quam etiam expensis factis satisfacere debeat et teneatur et ad hoc per comitem compellatur. Cui quidem reo si facultates ad satisfaciendum non sufficient, imprimis res, quas habuerit, dentur et estimentur creditori et tandem caput quoque illius tradatur in manibus dicti creditoris. Si autem alicubi in hac parte comiti non parerent ita, quod iuxta vim presentis decreti debitum suum facere non permetteretur, sed cogeretur rem ad aures regias deducere, extunc dominus possessionis, in qua scilicet ipsi comiti refragabitur, in viginti quinque marcis per regiam maiestatem irremissibiliter extorquendis convincatur eo facto. Et nichilominus teneatur maiestas sua et ad hoc sit obligata de quantitate et summa debita creditori vel actori simul cum expensis per ipsum factis sine ulla prorsus dilatione satisfacere ad integrum.

XXX. Item statutum est, quod dum prelati, barones et quicumque alii nobiles, sive ad regiam maiestatem vel eius curiam sive ad bellum vel quocumque alias et sive in rebus privatis sive publicis proficiscentur, sine dampno, nocumento, iniuria et impedimento aliorum regnicolarum semper et ubique proficisci debeant et teneantur.

XXXI. Item quia regnicole per progressum et descensum militantium plurimum hactenus – ut prefertur – gravati et dampnificati fuerunt, statutum itaque est et sancitum, quod tam gentes regie quam aliorum quorumcunque regnicolarum tam scilicet equites quam pedites que per regnum proficisci habebunt, teneantur deinceps ubique pretia omnium victualium tam scilicet equis quam

hominibus convenientium persolvere et nusquam dampnum inferre presumant. Quodsi aliqui non regie, sed aliorum contravenerint, illarum dominus pro dampnis irrogatis ob iniuriam et iacturam passo iure requiratur. Si vero regie fuerint, tenebitur semper maiestas sua cum illis aliquem bonum et bene possessionatum hominem suum deputare, qui cum eis procedat et nusquam dampnum inferri patiatur. Et si aliter facere presumpserit atque pro dampnis et iniuriis querela ad regias aures deducta fuerit, teneatur maiestas sua ex parte illius talem tantamque iustitiam et satisfactionem impendere, quod non solummodo dampna illata, sed etiam expense, quas dampnificatus sive querulans fecerit, refundantur. Ne autem occasione solutionis et pretii victualium differentiam seu contentionem aliquam oriri contingat, diffinitum est, quod tam regiis, quam etiam aliorum gentibus ad bellum profecturis teneantur ubique locorum victualia dare et administrare iuxta registrum, et limitationem regie maiestatis, quam tunc maiestas sua, iuxta temporis condicionem facere et ductoribus huiuscemodi gentium suarum dare debebit et eorum pretia gentes ipse similiter iuxta continentias eiusdem registri seu limitationis sine difficultate semper persolvere debeant et teneantur. Ceterum quia nonnullae gentes, potissimum vero levis armature sive huzarones hoc facere consueverunt, quod post descensum exercitus aut etiam expirato stipendio eorum non in bonis propriis ipsorum, sed aliorum iacent seque reficiunt et plurima istius dampna, molestias et alia nocumentorum genera impune committunt, statutum itaque et diffinitum est, quod tales amodo nusquam in bonis aliorum manere seu iacere possint, sed teneantur ad propria redire et ibi, si volent, nova stipendia expectare. Quodsi qui forte temere aliud attemptare presumerent et hii, in quorum bonis agerent, moleste ferrent, debeant comiti illius comitatus significare et eum requirere, quo illas removeat. Ille vero e vestigio teneatur eas ammonere, quod recedant et dampna irrogata persolvant et si non paruerint, eos captivet et personas ad castigandum regie maiestati transmittat; de rebus vero et bonis suis et familiarium suorum, dampna illata rectificet et persolvat. Si autem comes per se ad hoc impotens et insufficiens erit, comitatus penes eundem insurgere teneatur. Si autem comes tepidus vel negligens fuerit et dampnificatus querelam regie maiestati porrexerit, debeat et teneatur maiestas sua de propriis bonis et rebus ipsius comitis versa illa dampna rectificare et etiam expensas refundere et insuper gentes ipsas de possessione querulantis removeare.

XXXII. Item quia Veneti et Poloni omni arte omnique via, technis conati sunt et semper conantur ad terras et dominia, ad sacram coronam pertinentia pedem inferre et illa usurpare, prout etiam aliquam partem de facto usurparunt, proinde statutum est et sancitum sub nota perpetue infidelitatis, ut nemo regnicolarum audeat illis aut eorum alicui castra, fortalitia, civitates, oppida et possessiones aut alia bona immobilia vendere, inscribere, impignorare, commendare, donare vel aliter qualitercunque dare vel assignare.

XXXIII. Item quia officiales et servitores dominorum ex confidentia, quam in eorum dominis locatam habent, plurimis dampnis, iniuriis, molestiis et impedimentis certos afficere consueverunt, quare ut eorum temeritas et licentia compescatur et simul ut etiam eorum domini providentiores efficiantur, sancitum est et conclusum, quodsi qui nobiles et possessionati castra vel alia officia ab ipsorum dominis tenuerint malaque ex illis perpetraverint, teneantur eorum domini scita prius veritate ad requisitionem comitis, sub quo fuerint, lesis iustitiam administrare et satisfactionem impendere, commissaque omnia rectificare. Si vero eiusmodi malorum patratores non fuerint in

officiolatu aliquo constituti, sed stipendium dumtaxat ab eorum dominis habuerint et in propriis suis domibus manserint aut aliter dominis ipsorum serviverint et sic mala huiusmodi commiserint, ipsimet teneantur coram comite suo comparere, iuri stare et se expurgare. In hoc autem casu talium domini non debeant neque audeant se de illis intromittere neque eos defendere, sed ad comitem predictum eos remittere teneantur. Si qui vero aliter facere presumerent, convincantur eo facto in dupplo homagio illius servitoris et nichilominus comes servitorem illum captivare et ex parte sua leso debitam iustitiam administrare teneatur. Domini vero huiusmodi servitores suos, qui scilicet alios dampnificabunt aut aliqua mala perpetrabunt sive etiam qui factures fuerint et commissa sibi bona male dispensabunt vel non data bona ratione aufugient, non obstante privilegio et immunitate nobilitatis libere ubicunque poterunt, captivare et ad satisfactionem astringere possint et valeant. Si quis tamen servitorem captivabit et ille causabitur se iniuste captum facta contra dominum evocatione in primis octavis causa discutiatur et iustitia capto ex parte domini sui administretur.

XXXIV. Preterea si cuius servitor vel factor aufugiet et alterius domini servitio se subiciet, requisitus et ammonitus dominus novus per priorem teneatur illum e vestigio licentiarum et a se dimittere; alioquin in dupplo homagio servitoris illius convictus sit et habeatur eo facto. Et nichilominus si nullo modo dimittere voluerit, evocetur per lesum ad octavas primum celebrandas, ubi eidem ex parte illius plenaria et condigna iustitia administrari debeat.

XXXV. Ulterius de tributorum et teloniorum exactionibus ordinatum est, quod per totum hinc annum usque ad futurum scilicet festum Circumscisionis Domini comites quorumlibet comitatum cum certis et potioribus nobilibus illorum comitatum quotquot loca teloniorum in illo comitatu habentur et si illud pro pontibus aut aggeribus vel in terra arida aut aliter exigitur et item quot ulnarum tam pontes quam aggeres illi existunt, regie maiestati fideliter rescribere teneantur, ut tandem maiestas sua cum dominis prelatis et baronibus possit et debeat limitare, quantum quisque in suo tributo ab itinerantibus exigere valeat. Si qui vero postea ultra huiusmodi limitationem amplius aliquid extorquere et huic sanctioni contravenire non formidarent, teneatur comes cum electis nobilibus rectificare et levis tam de exactis quam etiam de expensis satisfacere. Si vero incorrigibiles fuerint, prohibeat comes, quod usque ad gratiam regie maiestatis ulterius ibi tributum exigere non presumant et insuper provideat, quod interea libere, et sine ulla tributi solutione locum illum quilibet pertransire possit. Tales vero pertranseuntes comes ab illis transgressoribus defendere teneatur. Si qui autem comites per se telonia in illo comitatu, in quo officium tenent, habent, vicinorum aliorum duorum comitatum comites debeant tributa illius comitis conspiciere et illorum rationem et causam atque qualitatem – ut prefertur – regie maiestati rescribere.

XXXVI. Item a rusticis uxores de aliis villis ducentibus deinceps nullum prorsus tributum exigatur. Quodque a sartoribus et rasoribus, non quadraginta denarii, prout hactenus solutum fuit, sed dumtaxat tantum, quantum ab aliis artificibus et viatoribus exigitur, in locis tributorum exigatur.

XXXVII. Adicientes statutis superioribus, quod nullus comes, banus, wayuoda seu alius officialis regius cuiuscunque denominationis et dignitatis existat, ecclesias episcopales, archiepiscopales, abbatiales, prepositales et alias quascunque regio iure patronatus disponendas, earundemque tenutas, pertinentias, decimas et possessiones in tres terminos et limites sui honoris seu officiolatus

absque speciali mandato regio occuare aut se de eisdem partialiter vel totaliter ingerere presumat.=8
Martii 1435: XIX

XXXVIII. Ut autem officiales et comites nostri pretacti nobiles et incolas regni nostri sub suo honore et iudicatu constitutos indebitis birsagiorum exactionibus gravandi occasionem non habeant, antiquam in hac parte consuetudinem regni nostri imitando declaramus, quod nullus iudicum secularium iudicia seu birsagia extorquere possit, nisi tempore congregationis palatinalis vel alterius per regiam maiestatem ad congregationes generales celebrandas deputati in singulis comitatibus celebrande secundum consuetudinem ab antiquo observatam, exceptis casibus infrascriptis, quibus etiam extra tempus dictarum congregationum generalium birsagia exigi debite possint.

Primo videlicet propter violentam retentionem aut dampnificationem jobagionum petita licentia, iusto terragio deposito allisque suis debitis persolutis ad alterius possessionem se transferre volentium, quo casu comes parochialis cum suis iudicibus nobilium, absque quibus nullum in talibus processum facere debet, ab hiis, qui in hoc casu culpabiles legitime inventi fuerint, iudicium seu birsagium trium marcarum toties quoties et quandocunque culpabiles inventi fuerint, sine expectatione extorquere potest, jobagionem retentum seu dampnificatum cum omnibus bonis suis, dampnis etiam recuperatis liberum abire permitti faciendo.

Item si quis jobagionem alterius non petita nec obtenta licentia, vel petita sed non obtenta ante dies quindecima huiusmodi petite licentie potentialiter abduxerit, talis pro abductione violenta jobagionis huiusmodi birsagium trium marcarum solvet et eundem jobagionem cum aliis tribus marcis birsagialibus per comitem parochialem cum iudicibus nobilium restituere compellatur. Si vero jobagio aliquis non obtenta licentia sed furtive ad possessionem alterius recesserit et idem, ad cuius possessionem accesserit, requisitus reddere recusaverit, extunc ad restitutionem ipsius jobagionis fugitivi comes parochialis talem cum birsagio trium marcarum compellere debeat et teneatur.

Item violator sedis iudicarie birsagium viginti quinque marcarum persolvat.

Item quicumque furem vel latronem aut aliquem publicum malefactorem captivaverit et eum de captivitate sua voluntarie abire permiserit, solvere debet comiti parochiali homagium malefactoris prenotati.

Item ubicunque lucrum camere tempore debito solutum non fuerit, comes parochialis cum iudicibus nobilium de qualibet villa non persolvente post emanationem litterarum birsagialium per iudices nobilium contra tales dari solitarum exigere debeat ipsum lucrum camere cum birsagio trium marcarum.

Consimiliter quia certa scientia meminimus nostrorum predecessorum litteris et per nostram maiestatem frequentius litteratorie ex laudabili consuetudine regni nostri precipi solitum esse et usitatum fore decimas ecclesiarum de singulis villis decimas persolvere post interdictum ecclesiasticum certo consueto tempore observari commissum recusantibus per comites parochiales aut vices suas gerentes exigi debere cum singulis tribus marcis, ideo presentis ordinationis et statuti vigore eandem consuetudinem ratam habentes, innovantes et imitantes committimus, quod post interdictum ecclesiasticum in singulis diocesibus et locis temporibus

hucusque solitis impositum de singulis villis, que per unius mensis spatium huiusmodi interdictum ecclesiasticum animo indurato tollerando easdem decimas persolvere recusaverint seu non curaverint, mox elapso ipsius mensis spatio comites vel vicecomites parochiales per decimatores requisiti decimas easdem cum singulis tribus marcis birsagialibus pro se indilate exigendis eis, quibus solvi debent, absque dilatione et defectu persolvi facere teneantur.

Item quodocunque nobiles alicuius comitatus vigore litterarum regalium per modum proclamate congregationis sub pena trium marcarum in eisdem litteris regalibus expressa convocati fuerint, quicumque ad illam congregationem non venerint, nisi egritudine, senio, viduitate, orphaneitate, paupertatis impotentia, absentia remota vel eorum arduis negotiis rationabiliter se excusare potuerint, comes parochialis et iudices nobilium predictas tres marcas in dictis litteris nostris expressas indilate exigere possunt.

Item palatinus et iudex curie et ceteri iudices ordinarii ecclesiastici et seculares universa iudicia in causis coram eis vertentibus aggregata statim ipsis causis finitis ac per sententiam finalem conclusis primo parti adverse de sua portione satisfactionem impendere teneantur et ad partem suam iudiciariam cedentia exigendi liberam habent facultatem.=8 Martii 1435: VII.

XXXIX. Item quia de violentis indebitisque colonorum sive rusticorum abductionibus varii clamores varieque querele varie etiam lites et controversie oriuntur, proinde statutum est, quod universi coloni ab uno anno usque ad presentem diem festi Epiphaniarum Domini per quoscunque indebite et contra consuetudinem regni abducti ad requisitionem comitis eorum dominis restituantur. Si qui enim non restituerint, in homagio coloni convincantur eo facto, cuius medietatem comes pro se, reliquam vero medietatem pro illo, cuius fuit colonus, exigere teneatur. Et comites hoc in quolibet comitatu et in bonis quorumlibet exquirant et exequantur. Imprimis autem incipere debeant in bonis regie maiestatis et illustrissime domine regine, deinde vero in aliorum bonis. Deinceps autem nemo aliorum iobagiones violenter et contra consuetudinem regni sub pena sex marcarum abducere, nemo etiam sub eadem pena iobagiones suos iuxta consuetudinem regni abire volentes aliqua excogitata calumnia retinere audeat ita, quod pauperes liberam et manendi et discedendi habeant facultatem. Si quispiam autem causabitur suos violenter et indebite abductos, comes illius comitatus cum electis regiis et aliis bonis hominibus discernat et si querelam iustam agnoverit, abductos reddi faciat et penam premissam a violento extorqueat. Si qui autem imposita calumnia vel aliqua excogitata novitate suos retinuerint, puta si tunc solummodo taxam ad eos imposuerint, quando illos velle abire cognoverint vel longo tempore ante imposuerunt et nondum exegerunt et hoc maxime, ut illos hoc pretextu semper obnoxios allegare et exinde retinere possent, in pena premissa, hoc est sex marcis per comitem immediate et irremissibiliter exigendis eo facto convincantur. Taxam etiam extraordinariam si qui exigere volent, infra sexaginta dies exigant, alioquin postmodum taxa ipsa calumpniosa intelligatur.

XL. Ceterum quamvis ab eo tempore, quo regia maiestas divina dispositione ad regiam dignitatem sublimata est, in omni dieta, in omni conventu, in omni denique congregatione regnicolarum tractatum semper fuerit de solutione decimarum, qualiter scilicet et quo ordine ille solvi deberent, plurime etiam superinde constitutiones facte extiterunt, nunquam tamen adhuc modus et via reperta est, quod partes contente fuissent et querele cessassent. Et idcirco etiam in presenti dieta, licet multum diuque tam a regia maiestate quam etiam regnicolis super hoc cogitatum fuerit, melior

tamen et convenientior via et modus reperiri non potuit quam fuit tempore coronationis regie maiestatis repertus, eam ob rem statutum est et conclusum, quod amodo perpetuis successivis temporibus decime ipse solvantur et exigantur iuxta dispositionem tempore prefate coronationis regie maiestatis factam. Hoc tamen adiecto, quod quodocunque decimatores in aliquo comitatu exigere volunt, unum aut duos ex hiis nobilibus, quos regia maiestas in omni comitatu deligere habebit, ad expensas episcopi vel capituli secum ducere teneantur, qui imprimis provideant, quod decime ipse ubique iuste et bono modo exolvantur, deinde quod decimatoribus iniustas et superfluas decimas dicare non permittant, qui quidem decimatores si eis non parebunt, teneantur episcopo vel capitulo rescribere et eum avisare. Et si ille vel illud non providebit et non rectificabit, teneantur regie maiestati significare, que pro bono communi et regnicolarum quiete pro sua gratia et clementia hoc onus subire debeat, quod tam ex parte episcopi vel capituli quam etiam decimatorum talem iustitiam faciat, quod comitatus bene et merito contentus esse valeat. Interim vero exactio decimarum cessare debeat et eius occasione episcopi interdictum ponere non valeant.

XLII. Item ordinatum est, prout etiam per serenissimum quondam dominum Sigismundum imperatorem ordinatum fuisse constat, quod decimatores iuramentis decimantium contentari debeant et si contentari noluerint, acervum liberam examinandi habeant facultatem. Qui si plus invenerint quam rusticus dixerit, superfluitatem auferant et ultra hoc iustam eidem decimam ad solvendum imponant. Si vero iuxta dictum rustici comperient, rustico pro dampno in subversione acervi illato, unum aureum e vestigio solvere teneantur. Quem si solvere recusarent vel difficultarent, rusticus ipse equum decimatoris libere auferre valeat. Quod ut facilius et comodius facere possit, presenti decreto cavetur, quod decimatores antequam acervum examinare incipiant, equis descendere et in domo vel in curia rustici decimantis illos ligare teneantur.

XLIII. Item quod in diocesi Agriensi rustici animalia dicata solummodo usque ad festum sancti Michaelis archangeli servare teneantur. Et si postmodum ipsa animalia casualiter perierint, rustici ipsi propterea nullo modo gravari debeant, sed tamen iurare teneantur, quod non eorum culpa neque malitia et neque voluntate perierunt.

XLIV. Item solent nonnulli in certis comitatibus tempore decimarum in possessionibus suis unum hortum cum bladis, frugibus et item unum cellarium cum vinis pro se retinere et decimas provenire debentes pro se exigere. Et quia huiusmodi abusio contra sanctorum regum ordinationem inducta esse dinoscitur, sic enim per illos ordinatum fuisse constat, quod villici dumtaxat et hii quoque propter labores, servitia et expensas, quas in colligendis decimis ipsis facere habent, relaxarentur, proinde statutum est, quod huiusmodi abusio sopiatur et perpetuo abolita intelligatur ita, quod nullus hortus nullumque cellarium dominis terrestribus in decimatione relinquatur. Renitentes vero et transgressores comes per remedia opportuna constringat, qui si tepidus fuerit aut simpliciter facere recusaverit, regiam maiestatem superinde aviare debeat, que tandem illos compellere teneatur.

XLV. Item conclusum est, quod si qui regnicolarum – cuiuscunque status et condicionis existant – super decimis cum quibuscunque personis et a quocunque tempore in curia Romana hactenus litigassent vel etiam in presentiarum litigarent, causas ipsas amodo cessare ibi faciant et usque ad

primum diem mensis Maii, festum beatorum Philippi et Iacobi apostolorum proxime venturum, ad hoc regnum in sede iudiciariam regie maiestatis discutiendas revocare teneantur. Ad quem quidem terminum si qui revocare et coram regia maiestate comparere neglexerint, ea ad partis comparentis instantiam non obstante illorum contumacia vel absentia, quod iustum fuerit, decernere et causam ipsam finaliter terminare et tam de sumpna et dampno capitali, quam etiam de expensis sententiam ferre atque eam debite executioni vigore presentis decreti demandare debebit.

XLV. Ceterum ordinatum est, quod deinceps nemo omnino regnicolarum neque pro decimis neque pro aliis quibuscunque rebus in dicta curia Romana litigare presumat. Si qui autem dominorum prelatorum aut alie ecclesiastice persone, cum quibuscunque regnicolis aut econtra vel ratione exemptionis vel etiam super eo, utrum iuste et integre decime eis solvi debeant vel alio quocunque modo super decimis aut etiam aliis rebus quibuscunque lites movere vel motas prosequi voluerint, id eis coram regia maiestate libere, sed nusquam alias liceat, que ex suscepti regiminis officio unicuique iuxta allegata et approbata, quod iustum fuerit, decernere habebit. Hoc tamen per expressum declarato, quod causas decimarum non alii iudices regni, nisi sola regia maiestas personaliter semper discutere valeat atque possit.

XLVI. Item quod regia maiestas ad simplicem querelam – quantumvis gravem et enormem – bona regnicolarum non faciat occupare. Sed accepta querela scribat ad comitem et electos nobiles illius comitatus eisdemque committat, ut querelam resciant et regie maiestati fideliter rescribant. Que tandem ex illorum attestacione videat, cognoscat et deliberet, quid illis faciendum erit et an bonorum occupationem vel aliam penam merebuntur.

Item quod regia maiestas neminem regnicolarum sine baronum et prelatorum consilio, nota vel crimine infidelitatis damnare debeat.

XLVII. Conclusum est, quod nemo regios infideles ad castra, munitiones, civitates vel alia loca sua acceptare et ibi conservare atque defendere audeat. Si quispiam tamen infidelium ex confidentia ad aliquem dominorum vel amicorum suorum confugeret, eum ille suscipere et infra duodecim dies, sed non ulterius, apud se et in domo sua impure conservare possit. Et si ille vel pro gratia obtinenda vel ad ostendendam obedientiam aut etiam innocentiam suam declarandam venire ad regiam maiestatem voluerit, is eum secum una, si volet, ad suam maiestatem – ubicunque fuerit – ducere vel etiam cum litteris et hominibus suis mittere sub salvo conductu regie maiestatis, qui omnibus talibus vigore presentis decreti exnunc datus et concessus intelligitur, libere valeat, libere etiam pro illo supplicare, laborare et intercedere pro gratia possit. Verumtamen si gratia ipsa a maiestate sua impetrari et obtineri non poterit, rursus ad castra, munitiones, civitates, oppida vel alia loca et bona sua ilium suscipere et admittere nullo modo audeat. Quod si qui forte aliter facere attentarent, huiusmodi castrum, munitio, civitas, oppidum, possessio sive locus, ad quem scilicet tails infidelis acceptaretur, eo facto ad regium fiscum devolvatur et extunc devolutus intelligatur, de quo regia maiestas vigore presentis sanctionis liberam pro suo arbitratu disponendi habeat facultatem.

XLVIII. Ceterum si in bonis aliquorum fures, latrones, homicide, incendiarii et monetarum sive litterarum vel etiam manuum alienarum falsatores fuerint et domini huiusmodi bonorum requisiti per comitem illos de bonis suis non expulerint, teneatur comes mittere ad capiendum eosdem

malefactores. Et si rustici sive incole possessionum, in quibus tales fuerint, contra homines comitis insurrexerint et eis resisterint, quominus illos capere possint, comes possessionem non statim occupet, sed teneatur secundo maiori manu maiorique potentia ad illam mittere et tam prefatos malefactores quam etiam rusticos illos capi facere. Ubi si officiales domini loci illius simul cum rusticis vel etiam seorsum cum aliis suis complicitibus insurrexerint et illos capi non patientur, promiserint tamen quod illos in sede iudiciaria coram comite iuri statuent, homines comitis parere et contenti esse debebunt et in hoc casu comes possessionem non occupet. Verumtamen si illos neque capere patientur neque – ut prefuritur – statuere promiserint, possessionem ipsam usque ad gratiam regie maiestatis occupare debeat et teneatur. Si vero dominus talis loci in hoc casu contra comitem vel eius homines personaliter insurrexerit et obsteterit, ne prefati malefactores vel etiam rebelles illi rustici capi possint et neque illos – ut premissum est – in sede iudiciaria statuere promiserit vel si promiserit et non fecerit, possessio ipsa, in qua hoc fieri continget, fisco regio in perpetuum applicetur et ad illud vigore presentis decreti exnunc devoluta intelligatur, quam regia maiestas vel pro se retinendi vel etiam aliis donandi liberam habeat facultatem.

XLIX. Item quod si aliquae minere auri et argenti, salis vel alie fodine in possessionibus nobilium vel aliorum possessionatorum temporum processu reperirentur absque debita competentique recompensa per regiam maiestatem non auferantur. Sed si illas, maiestas sua habere voluerit, pro possessionibus illis, in quibus huiusmodi minere habebuntur, alias eque utiles et fructuosas dare debeat. Alioquin tantummodo ius regale seu urburas ad fiscum pertinentes percipi faciat et possessiones ipsas simul cum omnibus suis utilitatibus, proventibus et iuribus eisdem nobilibus pacifice possidendas relinquat.

L. Item conclusum est, quod iudicium et iudicatus comitum Zagorie in Varasino hactenus celebrari solitum aboleatur et amodo nullo unquam tempore celebretur, quodquee causantes in illo comitatu ad sedem seu iudicium banorum Sclavonie, spectare debeant et teneantur.

LI. Item si qui hominum – cuiuscunque condicionis et preeminentie existant – deliberative homicidium perpetraverint, omni redemptione semota interficiantur. Et si tales homines fuge presidio se defensaverint – ubicunque et quandocunque reperti fuerint – eandem penam incurrant, observato tamen iuris ordine. Et comes vel vicecomites et iudices nobilium illius comitatus, ubi talis homicida repertus fuerit, ipsam iustitiam, iuxta regni consuetudinem administrare teneantur. Et nemo tales in castra et domos suas sub pena de infidelibus et aliis malefactoribus superius expressa acceptare et admittere audeat. Si vero homicidium non ex preconcepta malitia neque animo deliberato, sed casualiter aut aliter inopinate acciderit occisor cum propinquis occisi liberam concordandi habeat facultatem.

LII. Item difinitum est, quod si quipiam causantium sive coram palatino vel iudice curie, sive ceteris iudicibus ordinariis ecclesiasticis vel secularibus tempore octavarum in birsagiis sive iudiciorum oneribus convincerentur, ad solutionem huiusmodi onerum seu birsagiorum statim in fine litis per iudicem compellantur. Et si per sententiam finalem causa concludetur, primo parti adverse de sua portion de bonis convicti satisfactionem impendere teneatur et deinde ad partem suam iudiciariam cedentem – prout etiam hactenus observatum fuit – liberam exigendi habeat

facultatem. Similiter etiam si qui coram comitibus parochialibus in sede iudiciaria in aliquo onere convincerentur, infra quindenam facta prius ammonitione solvere teneantur. Et si facere non potuerint vel simpliciter noluerint, comites ipsi ad tanta bona et possessiones, que onus seu birsagium equivalent, liberam descendendi habeant facultatem.

LIII. Item quia nonnulli causas suas etiam exigui momenti de sede et iudicio banorum, wayvodarum, comitum et vicariorum, aliorum etiam iudicum ordinariorum in curiam regiam provocare consueverunt, ut scilicet partem adversam longioribus gravioribusque litibus, laboribus, expensis, iniuriis et dampnis afficere ut vel sic gravare possint, pro quiete itaque et relevamine regnicolarum et potissimum oppressorum et pauperum communi consilio, voluntate et assensu dominorum prelatorum, barorum, ceterorumque regnicolarum statutum et sancitum est, quod si quispiam de cetero causam aliquam de presentia cuiuscunque iudicis in curiam regie maiestatis provocaverit ibique iudicium prius factum approbatum fuerit, in dupplo birsagio, in quo convictus propter appellationem intelligitur, convinci debeat eo facto et immediate per iudicem suum ordinarium irremissibiliter extorqueatur

LIV. Ceterum solent nonnunquam partes in causis et in iudiciis succumbentes eorum iudices calumniare, infamare et in eos iniuriose invehi, quasi eis non esset iustitia per illos administrata, propter quorum iniquam et dampnandam vociferationem plurima scandala et alia malorum genera plerumque suboriuntur. Proinde ad compescendam illorum linguam communi omnium sententia decretum est, quod nemo omnino magistris prothonotarios infamare aut in eos iniuriose invehi audeat, sed si quis iniustum sibi iudicium factum putaverit, ab illorum presentia et iudicio cum honestate, honore et reverentia ad regiam maiestatem aut palatinum seu iudicem curie aut eorundem palatini et iudicis curie vices gerentes appellare debeant. Quod si quispiam premissa facere non formidaverit et linguam non compescuerit atque infamiam, qua magistris ipsos aut eorum alterum afficiet, probare non poterit, extunc vigore presentis decreti in ea pena de facto vincatur, qua magistris ipsi convinci deberent, si obiecta in eos aut alterum eorum probari possent.

LV. Preterea ordinatum est, prout etiam per serenissimum condam dominum Lodovicum regem diffinitum fuit, quod si quis nobilium ordine iudiciario sive in facto potentiario, succubitus duelli sive in pena calumnie vel delationis exhibitionisque falsarum litterarum aut sententie capitalis sive alio quocunque facto in presentia palatini et iudicis curie aut alterius cuiuscunque iudicis convictus fuerit, iudex cause talem convictum captivare et tribus diebus causa pacis et concordie detinere debeat. Et si concordare nequiverint, extunc ad manus adversarii ad infligendam sibi penam a iure statutam et debitam iuxta regni consuetudinem assignet. Qui si huiusmodi convicto mortem vel aliam penam a iure – ut preferitur – statutam intulerit, a iudice et parte adversa sine solutione alicuius pecunie vel gravaminis absolutus habeatur. Quodque filii, fratres, proximi, uxores, sorores et consanguinei eiuscemodi convicti et condempnati pro illius excessu non debeant aggravari ita, quod neque proprie possessiones et portiones illius, neque alia bona demptis dumtaxat illis rebus, que apud ipsum tempore captivationis reperientur, per iudicem auferantur, sed omnino in filios et heredes sive generationes suas condescendant illique in eisdem omnibus bonis, possessionibus,

domibus, et iuribus possessionariis salvi, liberi et quieti permaneant. Hoc tamen adiecto, quod si premissis modo convictus et condemnatus cum suo adversario qualitercunque concordare poterit, id ei semper facere liceat et pro huiusmodi concordia iudex nullum prorsus birsagium aut aliquam aliam solutionem vel ab ipso convicto vel etiam parte adversa capere et exigere possit, sed libere et absque ulla penitus solutione concordiam et pacem ipsam facere valeant.

LVI. Item quod filius pro delictis et excessibus patris et econtra nec in persona nec in possessionibus aut aliis rebus condempnetur aut aliter puniatur.

LVII. Ulterius quod episcopi, capitula, abbates, prepositi, conventus et cetera ecclesie possessionate cum tribus litteris inquisitoriis super possessionibus acquirendis, nisi regia maiestas destinatis probis viris, quos maluerit, experiatur et informetur inter nobiles et ecclesias possessionem aliquam nec acquirere nec retinere possint, nisi cum litteris privilegialibus. regie maiestatis aut iudicum vices gerentium sue maiestatis, prout hec etiam tempore condam serenissimi domini regis Lodovici decreta et observata fuisse dinoscuntur.

LVIII. Item ordinatum insuper est prout etiam in decreto serenissimi domini Sigismundi imperatoris continetur, quod violator sedis iudicarie in birsagio viginti quinque marcarum irremissibiliter extorquendarum convincantur eo facto.

LIX. Item ordinatum est, quod minuti conventus et presertim conventus de Zenthjog, deinceps ab emanatione litterarum cessent et omni careant firmitate.

LX. Item ordinatum est, quod regia maiestas cum consilio et voluntate dominorum prelatorum et baronum suorum debeat in quolibet comitatu aliquem baronem vel alium notabilem et bene possessionatum hominem, qui scilicet sufficiens et idoneus videbitur, in comitem parochialem preficere et ille teneatur ex eodem comitatu et non aliunde notabilem, item aliquem, pro vicecomite vel vicecomitibus eligere. Qui omnes iuxta subscriptam iuramenti formam iuramentum comes coram regia maiestate, vicecomites vero in ipso comitatu prestare teneantur.

LXI. Item solent plerumque exercitantes in eorum progressibus, ecclesias propter commeatus sive victualia et alias res per colonos pro securitate ad easdem collatas Dei et hominum timore postposito violare et inde non solum victualia necessaria, sed etiam alia omnia bona eorundem colonorum surripere et ibi alia etiam enormia et dictu quoque nefanda impune committere. Quare ut eorum temeritas et detestanda licentia compescatur, sancitum est, quod amodo nemo omnino sive eques sive pedes fuerit et sive cum exercitu sive aliter qualitercunque iter facere habeat, hostia ecclesiarum infringere vel aliter ecclesias prophanare aut victualia vel aliquas alias res inde violenter excipere audeat. Ubi vero deinceps contraventum fuerit, si capitaneus eiuscemodi copiarum nobilis fuerit tam iura sua possessionaria quam etiam alia omnia bona sua amittat et ad fiscum regium devoluta sint et habeantur eo facto. Si autem eiuscemodi transgressores ignobiles fuerint, comburantur. Hanc vero executionem supremus capitaneus exercitus facere teneatur. Qui si neglexerit vel forte ipsemet sanctionem istam transgredietur, avizata regia maiestas superinde pro sua gratia et iustitia atque innata clementia executionem fieri demandet. Et si gentes ille maiestatis sue fuerint, ecclesiam reconciliari faciat, si vero aliorum fuerint, illi, quorum erunt,